
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

21 - SERVIZIO COMUNICAZIONE, SPORT E CULTURA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  6  DEL  27/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RIPRESA, MONTAGGIO E 
MESSA IN ONDA DI SPECIALI TELEVISIVI DEDICATI 
ALL’INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E AGLI EVENTI ORGANIZZATI SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI LUMEZZANE. CIG BA1FC5D849 - 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 
L’anno duemilaventisei il giorno 27 del mese di gennaio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede all’affidamento diretto a 
InternetSol di Comassi Luca & C. S.a.S del servizio di ripresa, montaggio e messa in onda 
televisiva di alcuni speciali dedicati all’informazione istituzionale e alla promozione di eventi 
organizzati dall’Amministrazione sul territorio del Comune di Lumezzane. 
 

Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

✓ la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026-2028; 

✓ la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

 
Viste le seguenti disposizioni: 
✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
✓ l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
✓ l’ art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
✓ l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 



centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto 
soglia; 

✓ l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Richiamati inoltre:  
✓ il vigente Codice di Organizzazione del Personale, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale numero 62 in data 07.05.2020 e successive modifiche e integrazioni; 
✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
 
Premesso che: 
✓ nell’ambito delle proprie attività di promozione e valorizzazione del territorio, il Comune di 

Lumezzane intende pubblicizzare le iniziative culturali, turistiche, sociali e istituzionali, che si 
svolgeranno sul territorio comunale nell’anno 2026; 

✓ il Comune di Lumezzane intende altresì sfruttare ogni possibile canale di comunicazione per 
veicolare informazioni istituzionali utili per la popolazione; 

✓ al fine di garantire un'adeguata diffusione e visibilità delle iniziative e delle informazioni, si rende 
necessario attivare una strategia di comunicazione e promozione, anche mediante mezzi di 
informazione televisivi; 

✓ la promozione e diffusione delle informazioni tramite emittente televisiva locale consente infatti 
di raggiungere tutta la potenziale utenza nella Provincia di Brescia e nelle Province confinanti, 
favorendo, per quanto riguarda gli eventi organizzati, la partecipazione dei cittadini e la 
valorizzazione dell'immagine del territorio comunale; 

 
Premesso inoltre che: 
✓ la ditta InternetSol S.a.S. propone servizi pubblicitari in collaborazione con Più Valli TV, canale 

televisivo presente da più di 15 anni sull’intero territorio delle Provincie di Brescia e di Bergamo;  
✓ l’emittente televisiva Più Valli TV si propone, in particolare, di informare i telespettatori delle 

Province di Brescia e di Bergamo sugli avvenimenti, le notizie di carattere istituzionale, gli 
eventi culturali e sportivi del territorio attraverso due format particolarmente adatti alle esigenze 
dell’Amministrazione comunale: 

• servizi televisivi della durata di 10 minuti con messa in onda all'interno della trasmissione 
televisiva LA BELLA PROVINCIA, LA BELLA VALTROMPIA in onda su PIUVALLITV 
CANALE 83 ogni venerdì alle ore 20.10 e in ridiffusione la domenica mattina alle ore 11.00 
per gli eventi e le iniziative sul territorio; 

• servizi brevi della durata di 2 minuti all’interno del telegiornale in onda su PIUVALLITV 
CANALE 83 per l’informazione di carattere prettamente istituzionale; 

 
Visto pertanto il preventivo di spesa presentato dalla ditta InternetSol di Comassi Luca & C. S.a.S.- 
con sede in via Natali, 3 - 25062 Concesio (Bs), C.F. e P.IVA 02948750985, pervenuto in data 
27/01/2026, prot. 3343 che quantifica il costo dei format sopra richiamati in: 
✓ €. 200,00 + IVA al 22% per la realizzazione di servizi televisivi della durata di 10 minuti; 
✓ €. 80,00 + IVA al 22% per la realizzazione di servizi televisivi della durata di 2 minuti; 
 
Dato atto che le esigenze di acquisizione di spazi di informazione attraverso l’emittente televisiva 
sopra richiamata sono quantificabili, per l’anno 2026, in: 
✓ Nr. 4 servizi televisivi della durata di 10 minuti con messa in onda all'interno della trasmissione 

televisiva LA BELLA PROVINCIA, LA BELLA VALTROMPIA in onda su PIUVALLITV CANALE 
83 ogni venerdì alle ore 20.10 e in ridiffusione la domenica mattina alle ore 11.00 per gli eventi 
e le iniziative sul territorio 

✓ Nr. 2 servizi brevi della durata di 2 minuti all’interno del telegiornale in onda su PIUVALLITV 
CANALE 83 per l’informazione di carattere prettamente istituzionale; 

 
Dato pertanto atto che, secondo il preventivo presentato e considerate le esigenze di acquisizione 
di spazi di informazione sopra riportate per l’anno 2026, l’impegno di spesa necessario è pari a 
complessivi € 960,00 + IVA al 22%; 
 



Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’articolo 7 
del d.p.r. n. 62/2013; 
 
Visti: 
✓ il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
✓ il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
✓ le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 
Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 10113/56 “Spese di pubblicizzazione attività 
comunale”, codice conto finanziario U.1.03.02.02.999 del corrente bilancio; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
 
Dato atto che: 
✓ ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 € Iva esclusa non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

✓ il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, Iva esclusa; 
 
Visto che il servizio verrà pertanto affidato per un importo di €. 1.171,20 IVA compresa alla ditta 
sopra menzionata, come da offerta presentata, impegnando le risorse necessarie al capitolo Cap. 
10113/56 “Spese di pubblicizzazione attività comunale”, codice conto finanziario U.1.03.02.02.999 
del corrente bilancio 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, dando atto che la scadenza 
del debito relativo alla fornitura è il 31/12/2026; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 
267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizio che non prevede interazione con altri operatori; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
✓ il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire alla cittadinanza dei servizi televisivi 

di informazione istituzionale e di promozione degli eventi organizzati sul territorio del Comune 
di Lumezzane; 

✓ l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di ripresa, montaggio e messa in onda di nr. 
6 servizi televisivi sull’emittente locale PIUVALLITV CANALE 83; 

✓ il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
Valutato pertanto di disporre che il presente atto e le clausole contrattuali saranno comunicate per 
l’accettazione all’affidatario del servizio mediante lettera commerciale; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Nicola Salvinelli;  
 



Preso atto che il Responsabile del Procedimento, per tramite della Piattaforma Contratti Pubblici - 
Portale Servizi A.N.AC., ha fatto attribuire alla procedura di selezione in oggetto il seguente Codice 
Identificativo della Gara (CIG BA1FC5D849); 
 
Dato altresì atto che, riguardo all’aggiudicatario, si è proceduto a effettuare la verifica del D.U.R.C. 
in data odierna e che lo stesso è risultato regolare; 
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023, per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il regolamento comunale per l'affidamento mediante procedura sotto soglia di lavori beni e 
servizi approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20.09.2023; 
 
Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147bis.1-
153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
e patrimoniale dell'Ente poiché con esso vengono assunti impegni di spesa che vincolano l’Ente 
all’erogazione di un corrispettivo per la prestazione in oggetto;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto 
ne attesta tale regolarità e correttezza ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e Servizi; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che, con riferimento agli adempimenti previsti nel Piano sopra citato, il presente 
provvedimento risulta essere rispettoso delle misure generali e specifiche di prevenzione poste in 
atto dall’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 
2. di provvedere, per le motivazioni esposte nelle premesse e che qui si intendono integralmente 

riportate, ad affidare il servizio di ripresa, montaggio e messa in onda di n. 4 servizi televisivi 
della durata di 10 minuti e nr. 2 servizi televisivi della durata di 2 minuti, in onda sul canale 
digitale terrestre nr. 83 dell’emittente locale PIUVALLITV, con le caratteristiche descritte in 
premessa, alla ditta InternetSol di Comassi Luca & C. S.a.S.  - con sede in via Natali, 3 - 25062 
Concesio (Bs), C.F. e P.IVA 02948750985, per una spesa complessiva ammontante ad €. 
1.171,20 IVA compresa, come risulta dal preventivo allegato alla presente determinazione a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di impegnare pertanto, a favore della ditta InternetSol di Comassi Luca & C. S.a.S., la somma 

di €. 1.171,20 al capitolo 10113/56 “Spese di pubblicizzazione attività comunale”, codice conto 
finanziario U.1.03.02.02.999 esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-
2028, dando atto che la scadenza del debito relativo alla fornitura è il 31/12/2026; 
 

4. di dare atto: 



✓ che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 legge 296/2006, il ricorso al ME.PA. o ad altra centrale 
di committenza, o ex art. 328 DPR n. 207/2010, è previsto per importi pari o superiori ad €. 
5.000,00; 

✓ che l’importo è ritenuto congruo e adeguato; 
✓ di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto 

ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e 
dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
5. di dare atto che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative 

misure di sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI (art. 26 c. 3 L. 81/2008) e non 
sussistono di conseguenza costi della sicurezza, in quanto trattasi di servizio che non prevede 
interazione con altri operatori; 

 
6. di disporre che il presente atto sarà comunicato per l’accettazione all’affidatario della fornitura 

con lettera commerciale, ai sensi dell’art. 334 DPR 207/2010; 
 
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
8. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicato nella 

sezione Bandi di gara e contratti dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’Ente. 

 
 
 
Allegati: 
Preventivo di spesa. 
 
 
 

 
 
 
 
lì 27 gennaio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALVINELLI NICOLA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


